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第六章第六章
 

泥蚶的养殖（泥蚶的养殖（44学时学时））

第一节第一节
 

泥蚶的生态泥蚶的生态

第二节第二节
 

泥蚶的繁殖与生长泥蚶的繁殖与生长

第三节第三节
 

泥蚶的半人工采苗及中培泥蚶的半人工采苗及中培

第四节第四节
 

泥蚶的养成泥蚶的养成
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第一节第一节
 

泥蚶的生态泥蚶的生态
 一、地理分布一、地理分布

热带热带————温带：温带：

印度洋及太平洋的印度、斯里兰卡、马来西亚、泰国、印度洋及太平洋的印度、斯里兰卡、马来西亚、泰国、
越南、印尼、菲律宾、澳大利亚、日本、中国。越南、印尼、菲律宾、澳大利亚、日本、中国。
中国：山东半岛以南。中国：山东半岛以南。

泥蚶（泥蚶（TegillarcaTegillarca granosagranosa）俗称）俗称
““血蚶血蚶””或或““血蛤血蛤””，血液红色，在贝，血液红色，在贝

类中少见。它肉嫩味美、营养丰富，类中少见。它肉嫩味美、营养丰富，
含有多种蛋白质和维生素含有多种蛋白质和维生素BB 12 12 ，，

 

壳可壳可
药用，是经济价值较高的贝类。药用，是经济价值较高的贝类。
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第一节第一节
 

泥蚶的生态泥蚶的生态
 二、泥蚶的生活环境二、泥蚶的生活环境

11、海区：内湾、风平浪静、潮流畅通、泥滩；、海区：内湾、风平浪静、潮流畅通、泥滩；
22、潮位：多栖居于中、低潮区、交界处最多；、潮位：多栖居于中、低潮区、交界处最多；
33、、对盐度的适应能力：对盐度的适应能力：

成蚶成蚶：适宜：适宜10.4~32.510.4~32.5‰‰，最适，最适20.0~26.2 20.0~26.2 ‰‰，耐，耐
淡水淡水66天；天；
蚶苗：适宜蚶苗：适宜17~29 17~29 ‰‰，最适，最适21~25.5 21~25.5 ‰‰，耐淡水，耐淡水
33天；天；
保护反应保护反应————河口，河口，S S ‰‰过低，蚶下潜，出入水孔淤过低，蚶下潜，出入水孔淤
闭，受保护，至闭，受保护，至S S ‰‰回升才回上层。回升才回上层。

44、对温度的适应能力：、对温度的适应能力：
--2.5~38.52.5~38.5℃℃, <, <--2.52.5℃组织冻伤℃组织冻伤,,难恢复，春暖时腐烂；难恢复，春暖时腐烂；
<3<3℃闭壳℃闭壳, >8, >8℃能活动；适宜生长水温成蚶℃能活动；适宜生长水温成蚶13~3013~30℃℃; ; 
55mmmm以下以下23~2823~28℃。℃。
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11、生活方式：稚贝、生活方式：稚贝————足丝附着于泥土表层的砂粒上；足丝附着于泥土表层的砂粒上；
成贝成贝————埋栖。埋栖。

22、活动力：、活动力：<1<1mmmm，，能分泌粘丝悬挂水中或漂浮于水能分泌粘丝悬挂水中或漂浮于水
面；面；2~52~5mmmm，，夜间水平移动活跃，可达几十夜间水平移动活跃，可达几十cmcm；；
成成

 
蚶，仅作垂直移动。蚶，仅作垂直移动。

33、抗浊力：腐殖质软泥适于泥蚶生长，可形成假粪将、抗浊力：腐殖质软泥适于泥蚶生长，可形成假粪将
污物排出体外，抗浊力强。污物排出体外，抗浊力强。

44、食性：厦门养殖、食性：厦门养殖22龄蚶肠胃分析：龄蚶肠胃分析：97.7%97.7%——硅藻，硅藻，
2.3%2.3%——有机碎屑。硅藻类以圆筛藻，小环藻，脆杆有机碎屑。硅藻类以圆筛藻，小环藻，脆杆
藻等占较大比例且极易消化。藻等占较大比例且极易消化。

第一节第一节
 

泥蚶的生态泥蚶的生态
 三、泥蚶的生活习性三、泥蚶的生活习性
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第二节第二节
 

泥蚶的繁殖与生长泥蚶的繁殖与生长
 一、繁殖一、繁殖

11、繁殖习性：、繁殖习性：
雌（橘红）雌（橘红）//雄（淡黄），二龄性成熟，多次产卵，雄（淡黄），二龄性成熟，多次产卵，
4~54~5次次/ / 年，年，1515天天//次，生殖力次，生殖力————340340万万/3/3cmcm亲蚶。亲蚶。

22、繁殖季节：夏秋。、繁殖季节：夏秋。见表见表77--11
33、性腺发育分期：、性腺发育分期：

（（11）恢复增殖期：外观不辨雌雄，切片观察泡层壁上雌性出）恢复增殖期：外观不辨雌雄，切片观察泡层壁上雌性出
现原始生殖细胞，卵原细胞的核大而圆，核仁清晰，雄性有现原始生殖细胞，卵原细胞的核大而圆，核仁清晰，雄性有
1~31~3层精原细胞。层精原细胞。

（（22）生长期：外观不辨雌雄，切片：雌性卵母细胞卵柄拉长）生长期：外观不辨雌雄，切片：雌性卵母细胞卵柄拉长
向泡腔突出，少数离壁入腔中，雄性泡内有大量精母细胞和向泡腔突出，少数离壁入腔中，雄性泡内有大量精母细胞和
精细胞。精细胞。
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（（33）成熟期：雌性）成熟期：雌性——橘红色，雄性橘红色，雄性——浅黄色。浅黄色。

切片：雌性层腔充满成熟卵、卵黄分布均匀，卵子互挤切片：雌性层腔充满成熟卵、卵黄分布均匀，卵子互挤
形状不规则；雄性泡层充满精细胞和和精子，形状不规则；雄性泡层充满精细胞和和精子，

 
精子头向精子头向

壁辐射排列。壁辐射排列。
（（44）排放期：消瘦，性腺呈水泡状，雌性泡囊内成熟卵）排放期：消瘦，性腺呈水泡状，雌性泡囊内成熟卵
明显减少，囊内半空；雄性泡囊大部分中空，残留部分明显减少，囊内半空；雄性泡囊大部分中空，残留部分
精母细胞及精细胞。精母细胞及精细胞。

（（55）耗尽期：不辨雌雄，雌泡囊中空，部分破碎，雄性）耗尽期：不辨雌雄，雌泡囊中空，部分破碎，雄性
泡囊全空。泡囊全空。

44、泥蚶性腺发育与水温、滩温的关系：、泥蚶性腺发育与水温、滩温的关系：见表见表77--22
55、泥蚶性腺发生：、泥蚶性腺发生：见表见表77--3 3 、、图图77--11

第二节第二节
 

泥蚶的繁殖与生长泥蚶的繁殖与生长
 一、繁殖一、繁殖
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产地 一龄泥蚶 二龄泥蚶 三龄泥蚶

壳长 体重 壳长 体重 壳长 体重

山东
乳山
广东
惠阳

14.1

21-25

0.90

2.88

21.8

28.32

3.63

6.33

27.6

33-35

6.96

8.91

表7-5 山东和广东泥蚶生长速度对比表（单位：毫米、克）

11、不同地区长速不同：、不同地区长速不同：

广东全年均可生长；广东全年均可生长；

 
山东山东1111月月~5~5月月Wt <14Wt <14℃，℃，基本不基本不

长。长。

第二节第二节
 

泥蚶的繁殖与生长泥蚶的繁殖与生长
 二、生长二、生长
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22、长速与饵料关系：、长速与饵料关系：
山东乳山湾邹格采苗场，近对虾养殖场，浮游生物山东乳山湾邹格采苗场，近对虾养殖场，浮游生物
144144××10106 6 / / mm33，入冬前蚶苗达，入冬前蚶苗达

 
3.6~8.23.6~8.2mm(4.8mm)mm(4.8mm)；；

秦家庄采苗场，远离对虾场，浮游生物秦家庄采苗场，远离对虾场，浮游生物11 11 ××101066 //mm33 ，，
入冬前蚶苗大小仅入冬前蚶苗大小仅2.4~5.12.4~5.1mm (3.8mm) mm (3.8mm) 。。

33、、长速与潮区关系：潮位越高，摄食越短。长速与潮区关系：潮位越高，摄食越短。

 
表表

 
、、图图

44、长速与底质关系：、长速与底质关系：
内湾软泥滩底质有机质多，底栖硅藻多，生长快；湾口多内湾软泥滩底质有机质多，底栖硅藻多，生长快；湾口多
沙海滩生长很慢。沙海滩生长很慢。

55、养殖方式及密度影响生长：畜水稀养长得快，自然生长慢；、养殖方式及密度影响生长：畜水稀养长得快，自然生长慢；
人工高密度养殖慢；归根究低人工高密度养殖慢；归根究低————饵料丰欠。饵料丰欠。

第二节第二节
 

泥蚶的繁殖与生长泥蚶的繁殖与生长
 二、生长二、生长
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第三节第三节
 

泥蚶的半人工采苗和中培泥蚶的半人工采苗和中培
 一、泥蚶的半人工采苗一、泥蚶的半人工采苗

11、海区的选择：、海区的选择：

①海区：中小型内湾，面积小、风浪小、滩涂稳定、蚶苗①海区：中小型内湾，面积小、风浪小、滩涂稳定、蚶苗
易安居。如乳山湾、丁字湾、浙江乐清湾、易安居。如乳山湾、丁字湾、浙江乐清湾、广东沙湾广东沙湾————
都是闻名的产苗区。都是闻名的产苗区。
②盐度：适量淡水注入，最适盐度为②盐度：适量淡水注入，最适盐度为——2121.0~25.5.0~25.5‰‰
（（1.014~1.0171.014~1.017）。）。
③潮流：泥蚶只有在有水流的环境中才分泌足丝，水流交③潮流：泥蚶只有在有水流的环境中才分泌足丝，水流交
汇处的三角区多附着。汇处的三角区多附着。
④底质：含一定量的砂，④底质：含一定量的砂，190190umum以下含量以下含量60~70%60~70%以上以上
为宜，但不得为宜，但不得100% 100% ，，

 
否则采不到苗。否则采不到苗。见表见表77--66

⑤潮区：蚶苗主要分布于中低潮区（⑤潮区：蚶苗主要分布于中低潮区（表表77--77）；蚶苗生长）；蚶苗生长
速度在不同潮区差异明显。（速度在不同潮区差异明显。（表表77--88））
⑥气象：无风、无暴雨、无烈日暴晒⑥气象：无风、无暴雨、无烈日暴晒————采苗季节。采苗季节。
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22、整滩附苗：平整滩面，挖沟整弓埕，防浮泥，防积水，、整滩附苗：平整滩面，挖沟整弓埕，防浮泥，防积水，
纯泥滩面应撒砂；纯泥滩面应撒砂；

33、蚶苗采捕季节：附苗后经过一段时间的看护、长至一定规、蚶苗采捕季节：附苗后经过一段时间的看护、长至一定规
格（格（2.2.00万粒万粒//斤的斤的““蚶沙蚶沙””，约，约33.5.5～～44mmmm）后即可采捕。）后即可采捕。
①南方：①南方：1010－－22月均可采苗，月均可采苗，此时蚶苗细似沙子，所以又此时蚶苗细似沙子，所以又
叫叫““蚶沙蚶沙””，每公斤有，每公斤有22万粒左右。万粒左右。

 
蚶苗按采捕季节分为秋蚶苗按采捕季节分为秋

苗（白露）、降苗（霜降）、寒苗（立冬）、春苗（立苗（白露）、降苗（霜降）、寒苗（立冬）、春苗（立
春）四种，但以降苗和寒苗春）四种，但以降苗和寒苗（（1111－－1212月）月）数量多，质量数量多，质量
好，生长快，成活率高。好，生长快，成活率高。

②北方：②北方：99－－1010月采，冬春不采。月采，冬春不采。

第三节第三节
 

泥蚶的半人工采苗和中培泥蚶的半人工采苗和中培
 一、泥蚶的半人工采苗一、泥蚶的半人工采苗
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44、、探苗：摸清分布情况，确定那些海区具采捕价值。探苗：摸清分布情况，确定那些海区具采捕价值。
方法：取样定量刮取表层方法：取样定量刮取表层2~32~3mmmm，，筛去泥砂，计算苗筛去泥砂，计算苗
数粒数粒//mm22 ，，100100个个/ / mm22以上有采捕价值，山东以上有采捕价值，山东————有的有的
可达可达2~32~3千千/ / mm22 ，，若若

 
100100个个/ / mm22 ，，一个劳力刮一天一个劳力刮一天

（（44hh））可采蚶苗可采蚶苗55万粒。万粒。
55、采捕方法：、采捕方法：

（（11）三潮采苗法）三潮采苗法
①干潮采苗法①干潮采苗法

AA、踏泥马，右手持刮苗网，刮表层、踏泥马，右手持刮苗网，刮表层0.50.5cmcm泥层，边泥层，边
刮边甩去泥巴，刮边甩去泥巴，1/31/3袋时至水坑洗去泥砂得蚶苗；袋时至水坑洗去泥砂得蚶苗；

BB、左手拿网，右手刮板，刮表泥入网。、左手拿网，右手刮板，刮表泥入网。见图见图77--33

第三节第三节
 

泥蚶的半人工采苗和中培泥蚶的半人工采苗和中培
 一、泥蚶的半人工采苗一、泥蚶的半人工采苗
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②浅水采苗法②浅水采苗法
涨退潮仍有涨退潮仍有30~7030~70cmcm水深时进行，推网涉水，一推一水深时进行，推网涉水，一推一
拉取表层泥并掏滤出泥浆，一定数量洗净放入腰间蚶桶。拉取表层泥并掏滤出泥浆，一定数量洗净放入腰间蚶桶。
③深水采苗法③深水采苗法
满潮前后船带拖网采捕。满潮前后船带拖网采捕。

（（22）叠土法）叠土法
先把蚶苗浓缩再刮取，提高效率：先把蚶苗浓缩再刮取，提高效率：
第一天退潮，规划第一天退潮，规划1010米宽无限长地带，作好标记，用长柄米宽无限长地带，作好标记，用长柄
大刮板由二边将表层大刮板由二边将表层55mmmm向中央推进向中央推进22mm，，并均匀摊在中并均匀摊在中
央，潮水来时，压在下面的蚶苗就爬到表层；央，潮水来时，压在下面的蚶苗就爬到表层；
第二天退潮，如法炮制，使第二天退潮，如法炮制，使1010mm宽的苗带变成宽的苗带变成22mm宽的浓宽的浓
缩带；缩带；
第三天退潮，用手网刮取第三天退潮，用手网刮取22米宽的苗带。米宽的苗带。

第三节第三节
 

泥蚶的半人工采苗和中培泥蚶的半人工采苗和中培
 一、泥蚶的半人工采苗一、泥蚶的半人工采苗
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66、蚶苗的暂养、蚶苗的暂养
目的：储备数量并作密集锻炼以适运输及密养生活；目的：储备数量并作密集锻炼以适运输及密养生活；
场地：底质软，泥深场地：底质软，泥深0.30.3米，比重米，比重1.010~1.0201.010~1.020，，
流畅，浪小，敌害少。流畅，浪小，敌害少。
方法：清场、整平、围竹泊，潮水未干前带水播苗，方法：清场、整平、围竹泊，潮水未干前带水播苗，
密度密度1~51~5千万粒千万粒//亩。亩。
运输：大寒前后（运输：大寒前后（11月月2020日），避热、闷、雨，北日），避热、闷、雨，北
方寒潮前进入水塘。方寒潮前进入水塘。

第三节第三节
 

泥蚶的半人工采苗和中培泥蚶的半人工采苗和中培
 一、泥蚶的半人工采苗一、泥蚶的半人工采苗
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（一）定义（一）定义

蚶沙（蚶沙（2~32~3mmmm）（）（1~31~3万粒万粒//斤）养至斤）养至

 
蚶豆蚶豆

 
(0.5~2(0.5~2cm)cm)

（（0.50.5～～1cm 5~61cm 5~6个月，个月，2.5~32.5~3千粒千粒//斤斤; 1~2; 1~2cm 1cm 1年年,150,150
~400~400粒粒//斤）的过程。斤）的过程。

（二）方法（二）方法

11、、广东中培法广东中培法————平滩培育平滩培育
①场地选择①场地选择::环境稳定的内湾，底质软泥环境稳定的内湾，底质软泥20~3020~30cmcm，，长有长有
黄褐色黄褐色““油泥油泥””，干露，干露1~31~3HH，，比重比重1.008~ 1.0201.008~ 1.020；；
②场地整理：②场地整理：““毒场毒场””，，““清滩清滩””
AA、、鱼藤：鱼藤：44两两//亩，捣碎亩，捣碎+10+10倍淡水浸泡倍淡水浸泡——再捞出捶打再捞出捶打——
再泡再泡——再打，反复几次，共再打，反复几次，共2~32~3天，泡液于退潮后顺风泼天，泡液于退潮后顺风泼
回苗埕，可杀死敌害生物鱼类。回苗埕，可杀死敌害生物鱼类。

第三节第三节
 

泥蚶的半人工采苗和中培泥蚶的半人工采苗和中培
 二、泥蚶的中培二、泥蚶的中培
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特点：对蚶无害，但分解使场地变冷（变酸），不利特点：对蚶无害，但分解使场地变冷（变酸），不利

饵料生长，蚶生长慢；饵料生长，蚶生长慢；

BB、、茶柏：茶柏：2~2.5kg/2~2.5kg/亩，炒焦后捣成粉末，干潮顺风亩，炒焦后捣成粉末，干潮顺风

均匀撒上，均匀撒上，““泥马泥马””推压使毒素渗入敌害洞穴。此法使推压使毒素渗入敌害洞穴。此法使

用方便，效果好，常用。用方便，效果好，常用。

特点：对蚶苗有毒，应在施药后特点：对蚶苗有毒，应在施药后7~107~10天药力消失才播天药力消失才播

苗；植物碱分解使底质成弱碱性，利于饵料及蚶苗生苗；植物碱分解使底质成弱碱性，利于饵料及蚶苗生

长。长。

第三节第三节
 

泥蚶的半人工采苗和中培泥蚶的半人工采苗和中培
 二、泥蚶的中培二、泥蚶的中培
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③③清理与规划场地：清理与规划场地：

毒场第二天，踏毒场第二天，踏““泥马泥马””拣去毒死的敌害，一星期后试放拣去毒死的敌害，一星期后试放
苗，证明药效消失才播苗。苗，证明药效消失才播苗。
播苗前场地规划：先用播苗前场地规划：先用““泥马泥马””平整后分格平整后分格——宽宽1010米×长米×长
70~10070~100米，顺流设置，格距米，顺流设置，格距7070cmcm，，格四周挖沟格四周挖沟————
通道，排水沟。通道，排水沟。
④④围竹箔（或网）围竹箔（或网）

 
：围于中培场四周，防敌害进入。：围于中培场四周，防敌害进入。

竹箔：高竹箔：高1.0~1.21.0~1.2米，箔枝米，箔枝0.4~0.70.4~0.7cm cm ，，枝间距枝间距1.4~1.4~
1.81.8cmcm，，四条草绳编结。四条草绳编结。
⑤设置储水坑，供洗苗。⑤设置储水坑，供洗苗。

第三节第三节
 

泥蚶的半人工采苗和中培泥蚶的半人工采苗和中培
 二、泥蚶的中培二、泥蚶的中培
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⑥播苗方法：⑥播苗方法：

AA、深水法：平潮无风把苗从船上往苗埕均匀撒播；、深水法：平潮无风把苗从船上往苗埕均匀撒播；
BB、中水法：水深、中水法：水深30~5030~50cmcm，，用蚶桶运苗，从通道用蚶桶运苗，从通道
向里撒苗；向里撒苗；
CC、浅水法：水深、浅水法：水深1010cmcm，，用泥马运蚶苗到苗埕撒苗。用泥马运蚶苗到苗埕撒苗。
⑦播苗量：⑦播苗量：

规格（万粒规格（万粒//斤）斤）

 
33以上以上

 
2            12            1以下以下

投量（万粒投量（万粒//亩）亩）1.01.0--2.02.0千千
 

0.90.9--1.21.2千千
 

480480--720720

第三节第三节
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22、山东中培法、山东中培法

储水培育，越冬期成活率高。储水培育，越冬期成活率高。
①①

 
场地选择：避风浪的泥质高潮区筑池，每讯潮能进场地选择：避风浪的泥质高潮区筑池，每讯潮能进

水水3~43~4天，池子大小天，池子大小0.1~0.50.1~0.5亩亩//口，边坝口，边坝33mm宽宽
××0.50.5mm高，用池内泥垒成，池底比外滩低高，用池内泥垒成，池底比外滩低20~3020~30cm cm 
以便保水。以便保水。
②结构：边坝、边台、沉淀沟、池面、出入水口。②结构：边坝、边台、沉淀沟、池面、出入水口。图图

第三节第三节
 

泥蚶的半人工采苗和中培泥蚶的半人工采苗和中培
 二、泥蚶的中培二、泥蚶的中培

蚶苗越冬池断面图

滩面

滩底
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（三）管理工作（三）管理工作

11、防寒防晒：、防寒防晒：
山东、浙江冬季应畜水保温，增加畜水深度，防漏水；山东、浙江冬季应畜水保温，增加畜水深度，防漏水；
南方应防晒，南方应防晒，““犯季节犯季节””（小满至芒种（小满至芒种5.215.21－－6.66.6），温），温
度变化急剧，应保持埕面不积水。度变化急剧，应保持埕面不积水。

22、防咸避淡：、防咸避淡：
白露后雨水少，比重大于白露后雨水少，比重大于1.0201.020时应移到有淡水注入的时应移到有淡水注入的
场地；雨季则相反。场地；雨季则相反。

33、定期清场疏散：广东，每月清场、定期清场疏散：广东，每月清场11次。次。
①锻炼体质①锻炼体质

作用作用

 
②淘去敌害②淘去敌害

 
11月月900900万万//亩亩

③扩场疏养③扩场疏养

 
2~32~3月月400~500400~500万万//亩亩
4~54~5月月220~240220~240万万//亩亩

第三节第三节
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44、防敌害：、防敌害：
鱼虾蟹鱼虾蟹————拖网拖之；拖网拖之；
杂杂

 
藻藻————浒苔等，用铁刺绳卷之；浒苔等，用铁刺绳卷之；

鸟鸟

 
类类————水鸟、水鸭，鸟网（水鸟、水鸭，鸟网（15~2515~25××1m1m22）捕之；）捕之；

斑玉螺斑玉螺————泥马捕捉；泥马捕捉；
薄薄

 
壳壳————1~31~3月繁殖，钉耙扒去。月繁殖，钉耙扒去。

壳蛤蠕壳蛤蠕————山东山东3~53~5月随潮流到苗场，大量吞食蚶苗。月随潮流到苗场，大量吞食蚶苗。
防治：在越冬池养至防治：在越冬池养至66月后才移至滩涂，或挂月后才移至滩涂，或挂
网、捉捕。网、捉捕。

第三节第三节
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（四）蚶苗的起捕与运输（四）蚶苗的起捕与运输

蚶砂蚶砂

 
蚶豆（蚶豆（0.50.5--2.0cm2.0cm，约，约0.5~10.5~1年）年）

起捕时间：南方，次年起捕时间：南方，次年5~65~6月；山东，月；山东，7~87~8月。月。

起捕方法：泥浆覆盖法，使苗钻出滩面，减少清洗工作；起捕方法：泥浆覆盖法，使苗钻出滩面，减少清洗工作；

运输：大苗装底，小苗装面，以后小苗撒于养成场运输：大苗装底，小苗装面，以后小苗撒于养成场

下方促长；下方促长；

耐干能力：南方冬季耐干能力：南方冬季2~52~5天，热天应在天，热天应在1~21~2天内完成；天内完成；

途中注意：①空气流通；②防雨淋日晒；③每日要浸海水途中注意：①空气流通；②防雨淋日晒；③每日要浸海水

片刻。片刻。
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第四节第四节
 

泥蚶的养成泥蚶的养成
 一、养成方法与场地修建一、养成方法与场地修建

（一）养成的定义（一）养成的定义

蚶豆蚶豆

 
16001600粒粒//kg       100~150kg       100~150万粒万粒//kgkg商品蚶。商品蚶。

（二）养成的方式（二）养成的方式

11、蚶田养殖：、蚶田养殖：

不蓄水的平滩养殖，如广东，福建。不蓄水的平滩养殖，如广东，福建。

位置位置————内湾中低潮区软泥底质内湾中低潮区软泥底质

建造建造————顺流；顺流；1~1~几亩几亩//块（长、正方形）；挖浅沟（排块（长、正方形）；挖浅沟（排

水、操作、防逃）；围竹箔或网片。水、操作、防逃）；围竹箔或网片。

流向
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22、、蚶塘养殖蚶塘养殖：：

蓄水或平滩蓄水或平滩++蓄水结合的养殖方式，如山东、浙江。蓄水结合的养殖方式，如山东、浙江。
位置位置————内湾高、中潮区；涨潮可以进水，退潮可以保住内湾高、中潮区；涨潮可以进水，退潮可以保住
一定水位；位置太高则进水机会少，太低则堤坝不稳固。一定水位；位置太高则进水机会少，太低则堤坝不稳固。
越冬池位置应高些，每月有越冬池位置应高些，每月有2~42~4天进水即可。天进水即可。
建造建造————如图如图77--55（结构见下页）。（结构见下页）。
寿命寿命————10~2010~20年。年。
优点优点————高潮区得到利用，蚶受到更好的保护，成活率高，高潮区得到利用，蚶受到更好的保护，成活率高，
摄食时间长生长快，越冬成活率高。摄食时间长生长快，越冬成活率高。
缺点缺点————费工，难以大量养殖，退潮后池内是死水，不适费工，难以大量养殖，退潮后池内是死水，不适
高密度养殖。高密度养殖。

第四节第四节
 

泥蚶的养成泥蚶的养成
 一、养成方法与场地修建一、养成方法与场地修建
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结构结构

 
堤堤

 
坝：高坝：高0.5(0.5(可漫水可漫水)~1.5)~1.5m(m(不漫水不漫水))。。

基基

 
宽：宽：3~53~5mm，用土由塘面及环沟取，约等量为好，用土由塘面及环沟取，约等量为好..

沉淀沟：缓冲沟，宽沉淀沟：缓冲沟，宽0.5~1.00.5~1.0，深，深0.2~0.30.2~0.3MM。。
作用作用

 
保护塘面保护塘面;;
沉积坝顶泥土。沉积坝顶泥土。

挡水坝：高挡水坝：高60cm60cm，底宽，底宽150150cmcm，面宽，面宽6060cmcm。。
作用作用——防潮水直冲塘面。防潮水直冲塘面。

水水

 
门：小池用软泥堵，其高低可控制水位；门：小池用软泥堵，其高低可控制水位；

大池用石砌闸门。大池用石砌闸门。
引水沟：便于纳水及排空池水。引水沟：便于纳水及排空池水。
塘塘

 
面：面积面：面积11亩，涂面挖低亩，涂面挖低20~3020~30cmcm以保水，池以保水，池

面应进行翻、耙、平整。面应进行翻、耙、平整。

第四节第四节
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11、原则：充分利用海区的生产能力又不影响泥蚶的生长。、原则：充分利用海区的生产能力又不影响泥蚶的生长。

22、平滩养殖密度：按每亩产大蚶、平滩养殖密度：按每亩产大蚶750~1000750~1000kg,  kg,  即收获即收获

时存活时存活1515.0.0万粒左右≈万粒左右≈225225粒粒//mm22，，各地播种密度见各地播种密度见

表表77--1010。。
33、蓄水养殖密度：视池塘肥度。、蓄水养殖密度：视池塘肥度。

44、播种方法：退潮后，、播种方法：退潮后，““泥马泥马””运蚶种，沿界沟边缘用手运蚶种，沿界沟边缘用手

撒种，热天避免中午前后播种。撒种，热天避免中午前后播种。

第四节第四节
 

泥蚶的养成泥蚶的养成
 二、播种密度与方法二、播种密度与方法
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11、分埕疏稀：开始放养密度大时，随着生长，每年应分、分埕疏稀：开始放养密度大时，随着生长，每年应分

疏疏1~21~2次，以促生长，同时除害；次，以促生长，同时除害；

22、防洪避淡：位于河口养殖场，雨季洪水及淤泥覆盖危、防洪避淡：位于河口养殖场，雨季洪水及淤泥覆盖危

险，应移场，非河口的则应修筑分坝，排洪沟，若情险，应移场，非河口的则应修筑分坝，排洪沟，若情

况严重的则应搬场，待恢复再移回。况严重的则应搬场，待恢复再移回。

第四节第四节
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排洪

蚶田

挡洪坝
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33、防暑和越冬：南方夏季应防积水，应维修蚶田使沟渠畅、防暑和越冬：南方夏季应防积水，应维修蚶田使沟渠畅
通；北方蚶塘则应增加蓄水深度以防水温上升，山东沿通；北方蚶塘则应增加蓄水深度以防水温上升，山东沿
海冬季常结冰，冰块在滩面上移动破坏蚶埕面，移至低海冬季常结冰，冰块在滩面上移动破坏蚶埕面，移至低
潮区或高潮区修筑越冬池，潮区或高潮区修筑越冬池，1010月以前完成，亩放量月以前完成，亩放量
1500~25001500~2500kgkg，，并蓄水并蓄水

 
20~3020~30cmcm，，防漏水。防漏水。

44、清除敌害：凸壳肌蛤、红螺、玉螺、蟹、鱼类等。、清除敌害：凸壳肌蛤、红螺、玉螺、蟹、鱼类等。
55、其他：专人管理，维修堤坝，防漏，疏通沟渠；、其他：专人管理，维修堤坝，防漏，疏通沟渠；11个劳个劳

力管理力管理1515亩蚶田。亩蚶田。

第四节第四节
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11、收获规格：、收获规格：

2.5cm2.5cm以上，以上，200200粒粒//kgkg以内。以内。
滩养：南方滩养：南方22--33年，北方年，北方33--44年；年；
塘养：南方塘养：南方1.51.5--22年，北方年，北方2.52.5--33年。年。

22、收获期：、收获期：
北方北方

 
11~1211~12月（之后变瘦）；月（之后变瘦）；

南方南方12~312~3月（最肥满）。月（最肥满）。
33、、工具工具：铁丝子，竹箕，铁靶子等。：铁丝子，竹箕，铁靶子等。

产量：产量：1500~5000 1500~5000 kg/kg/亩。亩。

第四节第四节
 

泥蚶的养成泥蚶的养成
 四、收获四、收获



第十七大节第十七大节 1/201/20 2929

11、概念：三潮采苗法、蚶沙、蚶豆、蚶虎、叠土法。、概念：三潮采苗法、蚶沙、蚶豆、蚶虎、叠土法。

22、泥蚶的生长速度与哪此因素有关？、泥蚶的生长速度与哪此因素有关？

33、泥蚶半人工采苗的海区如何选择？、泥蚶半人工采苗的海区如何选择？

44、试述泥蚶苗的中间培育方法。、试述泥蚶苗的中间培育方法。

55、蚶田养殖和蚶养殖的方法及其优缺点。、蚶田养殖和蚶养殖的方法及其优缺点。

第七章第七章
 

复习题复习题
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泥蚶

返回
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蚶塘养殖

返回
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表表77--1  1  各省泥蚶产卵时间各省泥蚶产卵时间

返回本节
返回首页

地区地区 产卵期产卵期 产卵盛期产卵盛期 报道者报道者

山东省乳山湾山东省乳山湾

浙江省乐清湾浙江省乐清湾

福建省云霄福建省云霄

广东省海丰广东省海丰

广东省惠阳广东省惠阳

广东省海陵广东省海陵

7~87~8月月
66月下旬月下旬~8~8月月
8~108~10月月
8~8~ 1212月月
9~19~1月月
77月下旬至月下旬至88月中旬月中旬

77月底月底88月月
 初初

77月月
99月月
9~119~11月月
9~119~11月月

青岛海洋大学青岛海洋大学

温州海洋水产研究所温州海洋水产研究所

六宵泥蚶苗实验站六宵泥蚶苗实验站

海丰县海水养殖场海丰县海水养殖场

惠阳水产研究所惠阳水产研究所

湛江水产专科学校湛江水产专科学校
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表 7-2  泥蚶性腺发育与水温、滩温的关系

期别 滩水温度(℃) 滩温(℃)

恢复增殖期 —3.5~8.6 -3~7.5

生长期 17~29 15~27

成熟期 24~33 23~30

排放期 23~33 22~30

耗尽休止期 23~-3.5 22~3

表7-3泥蚶的胚胎和幼虫发生
（水温26~31℃ 比重 1.0175~1.021）(汕尾,1974.9)

发育时期 受精后 体制大小
(微米)

发育时期 受精后 体制大小
(微米)

第一极体
第二极体
2细胞期
4细胞期
8细胞期

16细胞期
32细胞期

桑椹期
囊胚期

5分钟
15分钟
30分钟
43分钟
48分钟

1小时5分
1小时15分
2小时40分
3小时5分

卵径
67.55×65

原肠期
担轮幼虫期
D形幼虫期

壳顶幼虫初

 期
壳顶幼虫期
壳顶幼虫后

 期
匍匐幼虫期
附着变态期

3小时27分
6小时

13小时20分
6~7天
8~9天

10~11天
13~14天
15~16天

67.5×64
67.5×63

86.3×63.7
136×113
142×116
157×133

168.7×142
183.7×157, 

5

返回本节
返回首页
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表111  不同潮区0-3龄泥蚶生长比较

当年蚶苗 一龄泥蚶 二龄泥蚶 三龄泥蚶

平

 
均

 
壳

 
长

 
(毫米)

平

 
均

 
体

 
重

 
(克)

每

 
斤

 
粒

 
数

 
(万)

平

 
均

 
壳

 
长

 
(毫米)

平

 
均

 
体

 
重

 
(克)

每

 
斤

 
粒

 
数

 
(粒)

平

 
均

 
壳

 
长

 
(毫米)

平

 
均

 
体

 
重

 
(克)

每

 
斤

 
粒

 
数

 
(粒)

平

 
均

 
壳

 
长

 
(毫米)

平

 
均

 
体

 
重

 
(克)

每

 
斤

 
粒

 
数

 
(粒)

1 低 上 3.63 0.0017 2.9 18.4 2.03 246 27.2 6.95 72 30.9 9.82 51

2 中 下 3.58 0.0153 3.3 15.3 1.49 333 23.9 4.64 108 30.6 9.15 55

3 中 下 2.86 0.0084 6.0 14.7 1.11 450 22.7 3.85 130 29.6 8.16 61

4 中 中 2.51 0.0052 8.1 13.3 0.82 610 22.1 3.57 140 28.2 7.14 70

5 中 中 2.68 0.0080 8.3 11.4 0.59 704 21.3 3.33 150 27.7 6.90 72

6 中 上 2.30 0.0048 10.9 11.2 0.49 1020 19.8 2.77 177 24.3 4.66 107

7 中 上 2.12 0.0028 17.9 9.4 0.28 1790 17.8 1.83 270 24.4 4.86 103

8 中 上 2.20 0.0035 14.2 10.3 0.42 1190 19.7 2.48 202 24.9 4.97 101

平 均 数 2.74 0.006 9.0 13.0 0.90 793 21.8 3.68 156 27.6 6.95 78

年龄

项目

站
潮
区

序
号

返回本节
返回首页
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表7-6 乳山湾不同底质滩面对蚶苗分布的影响
 （魏利平1981）

粒级
百分
含量
（%）

粗粉砂 极细砂 细砂 中砂 粗砂

蚶苗平

 均附苗

 量（个/
米2）

≤63
微米

63~125
微米

125~190 
微米

190~250
微米

250~500
微米

500~1000
微米

采苗场

辛家
秦家庄
南圹
北圹

32．70
21．73
20．06
11．60

41．80
31．88
28．64
15．94

5．39
1.98

13．30
19．20

4．30
12．20
7．16
8．26

11．37
16．45
20．32
30．29

4．44
7．74
10．41
14．41

157．0
104．3
54．4
41．6

返回本节
返回首页
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表7-7  乳山湾不同潮区的泥蚶苗分布

采苗地点

潮区

低潮区 中下潮区 中中潮区

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

附
苗
量

 （个

 /米2）

北圹
辛家
南圹
秦家庄

邹格

1080
2209
92
183

1510
2090
633
258

2025
3301
1142
1092

1342
2071
916
792

859
1391
825
167

1067
2761
1267
67

950
1232
609
50

508
978
866
75

380
729
200
183

158
274
150
200

1017 203 467

返回本节
返回首页



第十七大节第十七大节 1/201/20 3939

（续上表）

潮区
附苗量个/米2

潮区

中上潮区 高潮区

采苗地点 1000 1100 1200 1300 1400

各采苗

 场附苗

 量
个/米2

北圹
辛家
南圹
秦家庄
邹格

0
0

100
183

0
-

50
0

0
-
0
0

0
-
0
0

0
-
0
0

1 0

返回本节
返回首页
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表7-8 乳山湾采苗场蚶苗壳长（mm）
与潮位的关系

潮位(m) 100 200 300 400 500

邹格
北圹
辛家
秦家庄

1.15
2.70
3.01
1.01

1.10
2.30
3.10
1.20

3.54
4.52
1.22
1.27

——
2.20
1.26
1.42

——
1.90
1.40
1.62

返回本节
返回首页
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养殖地区 蚶苗大小
(个/公斤)

每亩播种

 数
(万粒)

每亩播种

 量
(公斤)

密度
(粒/米2)

备注

广东海丰
广东海丰
广东海丰

3200
1000
300

133
40

18~20

416
400

600~650

2000
600

270~300

以后疏散

福 建
福 建
福 建

26000
900
500

65~104
18~225
17.5~20

25~40
200~250
350~400

1000~1500
270~337
260~600

以后疏散

浙江奉化
浙江奉化
浙江奉化

1000~1200
600~800
300~400

12.5~18
11.4~15.2

7.5~10

125~150
190
250

187~270
170~228
100~150

山东乳山
山东乳山
山东乳山

1600
800
400

100
80
60

625
1000
1500

1500
1200
900

当年收获

表7-10各地泥蚶播种量

返回本节
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毛蚶毛蚶

返回本节
返回首页



第十七大节第十七大节 1/201/20 4646

魁蚶魁蚶
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